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АНОТАЦІЯ

Руденко Н. В. Сугестія як засіб формування громадської думки в сучасних

англомовних інтернет-виданнях: інформаційно-комунікаційні стратегії та способи

їх реалізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 – «Журналістика». – Сумський державний університет, Суми,

2022.

У дисертації здійснено спробу визначити способи реалізації сугестивних

стратегій у процесі формування громадської думки сучасними англомовними

інтернет-виданнями на засадах соціально-комунікаційного підходу.

Аналіз джерельної бази за обраною темою дав можливість зробити

висновок про те, що сучасні медіа використовують для формування громадської

думки як просвітницький та мобілізувальний, так і суто маніпуляційний арсенал

сугестії. Актуальність роботи зумовлена потребою встановити набір інструментів

сугестивних стратегій, який використовують інтернет-ЗМІ.

У роботі окреслено структуру сугестивного апарату. Схарактеризовано та

структуровано такі форми реалізації сугестії у журналістських матеріалах, як

мовні/немовні інструменти сугестивних стратегій, обґрунтовано сутність їхнього

сугестивного потенціалу у формуванні громадської думки реальної та потенційної

аудиторії сучасної онлайн-періодики на трьох рівнях функціонування:

комунікаційно-стратегічному, екстралінгвістичному та лінгвістичному.

Проведений теоретико-методологічний аналіз наукової проблеми дозволив

виділити психолінгвальні (емпатія, рефлексія, залякування), екстралінгвістичні

(візуалізація) та мовленнєві (інтимізація, діалогізація, клішування, критика,

провокація, переконання) сугестивні стратегії. Серед усіх інструментів

маніпулювання громадською думкою в інтернет-ЗМІ до сугестивних належать

такі інструменти побудови повідомлення, що впливають на сприйняття та

запам’ятовування інформації адресатом, зміну його емоційного стану та

програмування асоціаційного ряду щодо поданої у медіа інформації. У такий
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спосіб сугестивні інструменти формують несвідомі установки, визначаючи

можливі форми поведінки та спрямованість в ухваленні рішень.

Джерельну базу дослідження склали сучасні англомовні інтернет-видання

USA today, The Guardian, The Day, The Moscow times, China Daily. Вибірка була

сформована за такими критеріями, як рівень авторитетності та масштаб аудиторії

(згідно з рейтингами електронних видань Newspaper Web Ranking, trendrr.net,

Інтернет Асоціація України, рейтингова агенція comScore), частота публікацій та

оперативність, безплатне користування онлайн-версією (доступність), наявність

електронної версії в інтернеті та власного архіву, англійська мова публікацій як

найбільш поширена в інтернеті (для охоплення найширшого кола користувачів із

різних країн світу), відсутність мовного та стилістичного консерватизму.

Визначено тенденції застосування сугестивних стратегій та інструментів в

журналістських матеріалах англомовних інтернет-видань. На комунікаційно-

стратегічному рівні гармонійно вибудовують емоційний баланс інтернет-видання

The Guardian та The Day, в яких усі стратегії мають майже рівні частки. Проте

загальна ситуація в аналізованих медіа така: за відсотковим співвідношенням

найчастіше, у порівнянні з рефлексією або співпереживанням, використовується

залякування. Різноманіттям візуальних інструментів екстралінгвістичного рівня

сугестії вирізняється інтернет-видання The Guardian. Натомість стратегії

лінгвістичного рівня переважають у контенті The Day. У цілому ж The Guardian

віддає перевагу використанню стереотипів, ярликів, метафор, критичних суджень,

інструментів висміювання, повтору, генералізації, евфемізації; у The Day

переважають стратегії інтимізації та діалогізації, прецедентні одиниці, емоційно-

оцінна лексика, інтенсифікація, риторичні запитання, порівняння,

протиставлення, категоризація та рефлексія; сугестивний вплив China daily

ґрунтується на сугестивно-маркованих заголовках та стратегії залякування; The

Moscow times не виділяється серед інших видань за кількісним показником, проте

серед психолінгвальних стратегій у контенті найбільшу частку має залякування; у

матеріалах USA today найчастіше використовується стратегія емпатії.

Досліджувані видання віддають перевагу використанню метафори й емоційно-
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оцінної лексики в заголовках та мають майже рівні частки сугестивно-маркованих

заголовків від загальної їх кількості. Отже, сучасні англомовні інтернет-видання

активно реалізують у своїх матеріалах сугестивні стратегії.

На основі аналізу наукових джерел та матеріалів з практики журналістської

діяльності складено загальну схему механізму формування громадської думки в

інформаційно-комунікаційному просторі сучасного цифрового суспільства.

Завдяки таким специфічними характеристиками мережевих новин, як

взаємопов’язаність, інтерактивність, індивідуальний підхід та ін., процес

формування громадської думки в сучасному інтернет-просторі – це ланцюгове

передавання інформації різними видами інтернет-ЗМІ, що відбувається поетапно.

Повідомлення циркулює по інформаційному колу, здійснюючи сугестивний вплив

на хід думок та світогляд аудиторії. Утворюється інформаційне поле, у межах

якого формується громадська думка щодо того чи іншого питання. Ключова подія

привертає увагу медіа та започатковує новинну тему. У випадку надання

журналістами пріоритету одній із тем на порядку денному ЗМІ утворюється

медіахайп. Його мета – створення суспільного резонансу, який може бути

спричинений схильністю аудиторії гостро реагувати на конфлікти расового,

національного, політичного або релігійного характеру. Це дає можливість

простежити взаємозалежність і взаємне підсилення процесів навіювання та

створення резонансної медіахвилі. На прикладі аналізу сугестивних стратегій

висвітлення події Genoa bridge collapse розроблено схему визначення

сугестивного потенціалу сенсаційних матеріалів електронних газет, що за змістом

є алгоритмом аналітичних дій, реалізація цієї схеми дозволяє багатомірне

інтегроване оцінювання сугестивних стратегій при створенні медіахайпу.

Розкрито роль, різновиди та механізми реалізації сугестивних компонентів,

втілених через вербальну й невербальну форми, у формуванні громадської думки.

Інструменти сугестивних стратегій у сенсаційних матеріалах досліджуваних

інтернет-газет відіграють важливу роль у формуванні громадської думки,

оскільки створюють фрейми та формують символічні системи. У текст вводяться

ключові слова, фрази, які стають головними меседжами та навіюються аудиторії
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через повтори в різних контекстах, виділення окремих аспектів та

переосмислення. У результаті проведеного сугестологічного аналізу

журналістських матеріалів про подію Genoa bridge collapse доходимо висновку,

що створене за допомогою сугестивних інструментів лексико-семантичне поле

генерує емоційне тло, яке спрямовує сприйняття інформації у потрібному руслі.

Поле ділиться на чотири прошарки або рівні, що визначають тематичний розвиток

журналістських матеріалів у часі: Collapse (катастрофа), Fallout (негативні

наслідки), Sympathy (співчуття) та Blame (провина та осуд). Для створення

суспільного фону щодо подій Genoa Bridge collapse в матеріалах інтернет-видань

найчастіше застосовувались сугестивні стратегії провокації (оцінні та критичні

судження), переконання (повтори) та залякування.

На основі опитування аудиторії інтернет-видань було з’ясовано, які

сугестивні інструменти здатні впливати найефективніше та їхню дієвість у

формуванні громадської думки. Найвищий ступінь впливу на формування реакцій

мають такі інструменти сугестії лексичного рівня, як іронія, емоційно-оцінна

лексика, протиставлення, стійкі вирази, метафори-символи, а також інструменти

комунікаційно-стратегічного рівня (емпатія, залякування). Стереотипізація не має

такої миттєвої дії, як при емоційному зараженні, проте за умови повторюваної

появи в різних контекстах вона проникає в масову свідомість і її дія стає стійкою

та пролонгованою.

Результати дослідження можуть бути враховані в практичній діяльності

журналістів інтернет-ЗМІ України за умови свідомого та відповідального

використання сугестивних стратегій просвітницького й мобілізувального

характеру, а також для розпізнання, уникнення та нейтралізації негативних

маніпуляційних впливів на аудиторію. Віднайдені в новітніх закордонних ЗМІ

сугестивні технології можуть бути використані українськими онлайн-медіа для

підвищення рівня державно-патріотичного виховання, національної

самосвідомості. Вивчення сугестивних технологій дозволить покращити якість

медіаграмотності та гарантувати інформаційну безпеку українського суспільства.
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інформаційна безпека, ЗМІ, масова комунікація, соціальні комунікації,
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ABSTRACT

Rudenko N. V. Suggestion as a means of public opinion shaping in modern

English-language internet editions: information and communication strategies and ways

to implement them. – Manuscript.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of Journalism:

Speciality 061 «Journalism». – Sumy State University, Sumy, 2022.

The dissertation attempted to determine the ways of implementing the strategies

of suggestion in the process of shaping public opinion through English-language

internet editions based on a socio-communication approach.

The analysis of the source base on the chosen topic made it possible to conclude

that modern media use both an educational and mobilizing and purely manipulative

arsenal of suggestion to form public opinion. The relevance of the work consists in the

need to establish mechanisms of suggestion in the content of internet editions, which

poses a scientific problem.

The structure of the suggestive apparatus is outlined in the work. Such forms of

implementation of suggestion in journalistic materials are described and structured as

linguistic/non-linguistic instruments of suggestive strategies. The essence of their

suggestive potential in shaping the public opinion of a real or potential audience of

modern online periodicals at three levels of functioning is established: communication

and strategic, extralinguistic, and linguistic. The theoretical and methodological analysis

of the scientific problem made it possible to distinguish psycholinguistic (empathy,

reflection, intimidation), extralinguistic (visualization), and speech (intimization,

dialogization, cliché, criticism, provocation, persuasion) suggestive strategies. Among

all the instruments of manipulating public opinion in the Internet media, suggestion

includes such instruments of constructing a message that affect the perception and
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memorization of information by an addressee, changing the emotional state and

programming the association series regarding the information presented in the media. In

this way, suggestive tools form unconscious attitudes, determining possible forms of

behavior and focus in decision-making.

The source base of the study consists of modern English-language online editions

USA Today, The Guardian, The Day, The Moscow Times, China Daily. The sample

was formed according to such criteria as the level of credibility and scale of the

audience according to the ratings of electronic editions (according to Newspaper Web

Ranking, trendrr.net, Internet Association of Ukraine, comScore rating agency, etc.),

frequency of publications and efficiency, free use of the online version (accessibility),

availability of electronic version on the Internet and its own archive, English language

in publications as the most common on the Internet (to reach the largest range of users

from different countries), lack of linguistic and stylistic conservatism.

Trends in the use of suggestive strategies and tools in journalistic materials of

English-language online publications are determined. At the communication and

strategic level, the online editions The Guardian and The Day build emotional balance

harmoniously, in which all strategies occupy almost equal shares of their total quantity.

However, the general situation is as follows: by percentage, intimidation is most often

used compared to reflection or empathy. The Guardian stands out with a variety of

visual tools at the extralinguistic level of suggestion. Instead, the linguistic-level

strategies generally outweigh in the content of The Day. In general, the Guardian prefers

the use of stereotypes, labels, metaphors, critical judgments, tools of ridicule, repetition,

generalization, euphemization; The Day is dominated by intimization and dialogization

strategies, precedent units, emotional and evaluative vocabulary, intensification,

rhetorical questions, comparison, contrasting, categorization and reflection; China

daily's suggestive influence is based on suggestively labeled headlines and a strategy of

intimidation; The Moscow Times does not stand out among other publications by

quantitative indicator, but among the psycholinguistic strategies in content, intimadation

has the largest share; USA today's materials most often use the empathy strategy. The

editions studied prefer the use of metaphor and emotional and evaluative vocabulary in
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headlines and have almost equal shares of suggestively labeled headlines from their

total number. Thus, modern English-language online editions are actively implementing

suggestive strategies in their materials.

Based on the analysis of scientific sources and materials on the practice of

journalistic activity, we have compiled a general scheme of the mechanism of formation

of public opinion in the information and communication space of modern digital

society. Due to such specific characteristics of network news as hypertextuality

(interconnectedness), multimedia, interactivity, efficiency, dimensionality, and personal

approach, the process of forming public opinion in the modern Internet space is a chain

transmission of information by various types of Internet media, which occurs stage-by-

stage. A message circulates in the information circle, having a suggestive effect on the

opinions and worldview of the audience. Thus, an information field is formed, within

which public opinion on a particular issue is formed. A key event attracts media

attention and initiates a news topic. In case journalists prioritize one of the topics on the

media agenda, media hype is formed in order to create public resonance caused by the

tendency of the audience to react sharply to conflicts of a racial, national, political, or

religious nature. This makes it possible to trace interdependence and mutual

reinforcement of the processes of suggestion and the creation of a resonant media wave.

On the example of suggestive strategies for covering the event Genoa bridge collapse,

we developed a scheme for analyzing the suggestive potential of the sensational

materials of electronic newspapers, which by its content is an algorithm of analytical

actions, the implementation of which allows a multidimensional integrated evaluation of

such strategies in the creation of media hype.

The role of suggestive components, varieties, and mechanisms of suggestive

components implementation, embodied through verbal and non-verbal forms, in public

opinion shaping. The instruments of suggestive strategies in the sensational materials of

the studied newspapers play an important role in shaping public opinion by creating

frames and forming symbolic systems. They introduce keywords, phrases to the text

that become key messages and are suggested to the audience through repetitions in

different contexts, highlighting individual aspects, and rethinking. As a result of the
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suggestology analysis of journalistic materials covering the event Genoa bridge

collapse, we came to the conclusion that the lexical-semantic field, created with the help

of suggestive instruments, generates an emotional background that directs the

perception of information in a certain direction. The field is divided into four layers or

levels that determine the thematic development of journalistic materials in time:

Collapse, Fallout, Sympathy, and Blame. To create a public background regarding the

events of the Genoa Bridge collapse, the materials of online publications most often

used suggestive strategies of provocation (value and critical judgments), persuasion

(repetitions), and intimidation.

Based on the survey of the audience of internet editions, we evaluated the

effectiveness of the influence of suggestive tools and respectively their effectualness in

forming public opinion. According to the degree of influence, the most effective in

forming reactions were such instruments of suggestion at the lexical level as irony,

emotionally evaluative vocabulary, contrasting, set expressions, metaphors-symbols, as


[…]


those who are despairing today» (USA today, 17.08.2018).

a) Нейтральні (не викликає жодних емоцій)

b) Недовіру та сумнів

c) Тривогу та хвилювання
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d) Іронію

e) Злість та роздратування

f) Жаль, сум, співчуття

IV Чи погоджуєтесь ви із висловом у публікації в інтернет-ЗМІ:

«A bridge is a symbol and should never fall, because when a bridge falls, walls

go up. So, it’s not only physical but metaphorical – walls are bad, we should not build

walls, but bridges are good, they make connections» (The Guardian, 25.08.2018).

a) 100 % згоден/згодна

b) Можливо і так (50/50)

c) Важко сказати, варто над цим подумати

d) Категорично не згоден/згодна

Таблиця Д.1 – Результати опитування

№ Викладачі

СумДУ

Студенти

КЖФ

Студенти

КГФ

Аспіранти

СумДУ

Сукупний

результат

1. А) 50%

С) 28 %

Е) 11%

В) та F) - по

5,5%

С) 52%

А) 28%

В) 18%

Е) 2%

А) 39%

С) 32%

В) 26%

D) 3%

A) 46%

C) 27%

B) 18%

D) 9 %

С)Соціальні мережі

-40%

А)Електронні

інформаційні

портали та газети -

36%

2. H) 55,5%

A) 17%

D) 11%

C), E), G), по

5,5%

А) 38%

В)18%

H) 16%

E) 10%

С) та D) -по 8%

G) 2%

A) 32%

B) 29%

D) 16%

H) 13%

C) 7%

G) 3%

A)28%

B), D) та H) -по

18%

G) та C) – по 9%

А)Електронні

інформаційні

портали та газети -

32%

3. 0 -44,5%

5- 22%

7 -17%

8 -11%

10 -5.5%

7- 32%

8-26%

9- 10%

5, 6 та 0- по 8%

1- 4%

7- 29%

8-19,5%

5 та 6 – по

13%

1, 2та 9 – по

7 та 6 -по 27,5%

0 та 8 – по 18%

9- 9%

7 балів- 28%

8 балів-21%
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3 та 4 - по 2% 6,5%

0 та 4 – по

3%

4. 5-39%

3-28%

8-16,5%

7 -11%

1- 5,5%

5-20%

6-18%

4 та 7 – по 16%

8 - 10%

3 та 2- по 8%

1 та 9 – по 2%

5 та 7 -по

19%

4 – 16%

8- 13%

1 та 3 -по

10%

6- 7%

0 та 2 -по 3%

5 -36,5 %

4 – 27,5%

8- 18%

2 та 3 – по 9%

5 балів -25%

7 балів- 22%

5. 8-33,5%

3-22,5%

7 та 5 – по 11%

6,7,9 та 10 – по

5,5 %

8- 44%

7 та 9 – по 16%

6- 10%

4- 8%

10 -4%

5 -2%

8-32,5%

9 -29%

7 – 16%

10 – 13%

6-6,5%

5 -3%

8- 28 %

5, 4 та 10 – по

18%

6 та 7 – по 9%

8 балів -37%

6. В) 50%

А) 28%

С) 16,5%

D) 5,5%

В) 62%

D) 34%

A) та С) -по 2%

D) 55%

B)45%

В) 45,5%

D) 27,5 %

A) 18%

C) 9%

В)Нейтральне

ставлення- 54%

7. B) 33%

A) та E) -по 28%

С) та D) -по

5,5%

А) 42%

Е) 28%

В) 24%

D) 4%

C) 2%

A)55%

E) 26%

B) 16%

C) 3%

E) 64 %

B) 27 %

A) 9%

А)Народний герой -

42%

8. В)56%

А) 33%

С) та Е)-по 5,5%

B) 60%

A) 30%

D) 6%

E) 4%

B) 65%

A) 29%

D) та E) -по

3%

А) та B) – по

45,5%

Е) 9%

В)Видатний

політик -59%

9. В) 66,5%

С) 28%

А)5,5%

B) 86%

A) 8%

C) 6%

В) 81%

С) 13%

А) 6%

В) 64%

А) 27%

С) 9%

В) Можливо, але не

всі - 79%

10. В) 44%

А) 22%

D) та С) – по

17%

B) 56%

A) 24%

C) 18

D) 2%

В) 45%

А) 42%

С) 13%

В) 46%

А) 27%

D) 18%

C) 9%

В) Можливо і так -

55%
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11. С) 44%

A), B) та F) -по

17%

D) 5%

A) 32%

C) 22%

B) 20%

D) 18%

E) та F) – по

4%

А) 32%

С) 23%

В) 19%

D) та E) – по

9,5%

F) 7%

C) 37 %

B) та F) -по 18%

A), D) та E) -по

9%

А) Нейтральні -28%

С) Тривога та

хвилювання -27%

12. F) 39%

C) та А) – по

22,25%

B), D) та Е) -по

5,5%

F) 56%

A) 24%

C) 12%

B) 4%

E) та D) -по 2%

F) 61%

A) та C) – по

16,5%

В) та D) – по

3%

С) та F)- по 36,5

%

А), D) та E)- по

9%

F) Жаль, сум,

співчуття -53%

13. В) 61%

А) 22%

С) 17%

В) 48%

А) 34%

С) 16%

D) 2%

A) 45%

B) 39%

C) 16%

А) 64%

В) 36%

В) Можливо і так -

46%

А) 100% згоден-

38%
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ДОДАТОК Е

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

1. Руденко Н. Сугестивний інструментарій електронної версії газети The

Guardian. Образ : науковий журнал / за ред. Н. Сидоренко, В. Садівничого ;

Сумський державний університет ; Інститут журналістики КНУ імені

Тараса Шевченка. Суми ; Київ, 2018. Вип. 1 (27). С. 119–127.

2. Руденко Н. Лінгвостилістичні засоби сугестії в сенсаційних матеріалах

електронних газет USA today, The Guardian і China daily. Науковий вісник

Херсонського державного університету. Серія Лінгвістика. Херсон, 2018.

№ 34. С. 80–84.

3. Руденко Н. Роль сугестії у формуванні громадської думки аудиторії

інтернет-видань. Образ : науковий журнал / за ред. Н. Сидоренко, В.

Садівничого ; Сумський державний університет ; Інститут журналістики

КНУ імені Тараса Шевченка. Суми ; Київ, 2019. Вип. 3 (32). С. 70–79.

4. Руденко Н. Сугестивний потенціал вербальних засобів висміювання в

контенті сучасних електронних видань. Sience and Education a New

Dimension. Humanities and Social Sciences. Budapest, 2019. VII (32), I.: 192,

Р. 71–74.

Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

5. Руденко Н. Маркери стереотипізації англомовних медіатекстів.

Дослідження різних напрямів розвитку філологічних наук. Міжнародна

науково-практична конференція. Одеса : Південноукраїнська організація

Центр філологічних досліджень, 2017. С. 144–147.

6. Руденко Н. Метафора як сугестивний засіб конструювання оцінних суджень

(на матеріалі електронних газет USA today та China daily). International
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scientific and practical conference “Philology in EU countries and Ukraine at

the modern stage” : conference proceedings. Baia Mare : Izdevnieciba Baltija

Publishing, 2018. P. 195–198.

7. Руденко Н. Психологічні механізми медіасугестії в контенті електронної

газети The Guardian (за 18.03.2018). Журналістська освіта в Україні:

світові професійні стандарти : матеріали XIV Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Суми : СумДУ, 2018. С. 22–24.

8. Руденко Н. Візуальні засоби екстралінгвістичного рівня медіасугестії (на

матеріалі англомовних інтернет-видань). Журналістська освіта в Україні:

світові професійні стандарти : матеріали XV Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Суми : СумДУ, 2019. С. 35–37.

9. Руденко Н. Інтимізація та діалогізація як стратегії підвищення сугестивної

впливогенності повідомлення. Журналістська освіта в Україні: світові

професійні стандарти : матеріали XVІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції. Суми : СумДУ, 2020. С. 115–118.

Відомості про апробацію результатів дисертації:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Дослідження різних напрямів

розвитку філологічних наук» Південноукраїнської організації «Центр

філологічних досліджень» (Одеса, 24–25 листопада 2017 р., заочна форма

участі).

2. XIV Всеукраїнська науково-практична конференція «Журналістська освіта в

Україні: світові професійні стандарти» (Суми, 10–11 травня 2018 р., очна

форма участі).

3. VIII Всеукраїнська наукова конференція «Сучасні орієнтири філологічної

науки» (Херсон, 18–19 жовтня, 2018 р., очна форма участі).

4. International scientific and practical conference «Philology in EU countries and

Ukraine at the modern stage» (Бая-Маре, 21–22 грудня 2018 р., заочна форма

участі).
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5. Scientific and Professional Conference «Actual Problems of Science and

Education» (Будапешт, 3 лютого 2019 р., заочна форма участі).

6. XV Всеукраїнська науково-практична конференція «Журналістська освіта в

Україні: світові професійні стандарти» (Суми, 22–23 травня 2019 р., очна

форма участі).

7. XVІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Журналістська освіта в

Україні: світові професійні стандарти» (Суми, 13–14 травня 2020 р., очна

форма участі).