Голові спеціалізованої вченої ради
у Сумському державному університеті
доктору наук із соціальних комунікацій, доценту,
доценту кафедри журналістики та філології
Сумського державного університету
Садівничому Володимиру Олексійовичу

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента Бідзілі Юрія Михайловича, доктора наук із соціальних комунікацій, професора на дисертацію Руденко Наталії Володимирівни «Сугестія як засіб формування громадської думки в сучасних англійських інтернет-виданнях: інформаційно-комунікаційні стратегії та способи їх реалізації», подану до захисту у спеціалізовану вчену раду у Сумському державному університеті на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 06 «Журналістика» зі спеціальності 061 «Журналістика».**

**Ступінь актуальності обраної теми дослідження.** Актуальність теми наукової роботи не викликає жодних сумнівів. Зокрема, це зумовлено й тим, що з появою новітніх джерел інформації, найперше в мережі Інтернет, з одного боку, суттєво зростають можливості оперативного інформування аудиторії, сприяють плюралізму думок, з іншого – стилістично та ідеологічно забарвлена інформація, викривлення чи спотворення фактів, ілюстрацій можуть призвести до поляризації суспільства. Теоретично увесь цей велетенський масив інформації потребує ретельного критичного осмислення, оскільки якість контенту, з огляду на різні причини, може викликати сумніви щодо достовірності фактів, на яких базується. Необ'єктивність, до прикладу, може бути зумовлена, як природною конкурентною боротьбою між масмедіа, так і новітніми формами сучасних інформаційних операцій як складової гібридної війни. Потік інформації в сучасному світі зростає надзвичайними темпами й щоразу зменшується час на обробку та ретельне осмислення цього масиву. Аналізована дисертація дає змогу по-новому глянути на функції масмедіа, які не лише інформують, але й формують громадську думку унаслідок впливу на свідомість і підсвідомість аудиторії. Як пересвідчуємося, Інтернет-медіа, на відміну від традиційних ЗМІ, мають

змогу послуговуватися ширшим інструментарієм інформаційно-комунікаційних впливів. Через це питання формування суспільної медіаграмотності суспільства є надважливим. У цьому контексті дослідження засобів сугестивного впливу на формування громадської думки аудиторії інтернет-видань постає особливо актуальним.

У світовій науці проблеми використання сугестивних технологій давно викликають жвавий інтерес в різних галузях, зокрема, в соціальній комунікативістиці, журналістиці, історії, психології, медицині, лінгвістиці тощо. Однак, незважаючи на існуючі напрацювання у сфері дослідження масовокомунікаційного впливу, проблема використання повних форм масифікації в контенті інтернет-медіа залишається допоки малодослідженою. В теоретико-практичному сегменті соціальних комунікацій бракує розвідок, що розглядають сугестивні стратегії на різних рівнях подання й декодування публікацій електронних ЗМІ.

Наразі є потреба в розробці теоретичних та науково-методичних положень і рекомендацій щодо створення медіаконтенту з урахуванням ризиків, пов'язаних з сугестивним впливом на свідомість аудиторії. З іншого боку, для протидії цьому впливу та сприяння критичності в оцінці інформації необхідно сприяти забезпеченню аудиторії належним рівнем медійної грамотності. Усе це зумовлює необхідність знання природи сугестії як виду маніпуляції в процесі формування громадської думки. Для розв'язання вищезазначених та інших завдань сугестія як елемент медіамовлення вимагає системного й ретельного аналізу саме у дослідженнях із журналістики. З огляду на це, тематика дисертаційного дослідження Наталії Володимирівни Руденко «Сугестія як засіб формування громадської думки в сучасних англомовних інтернет-виданнях: інформаційно-комунікаційні стратегії та способи їх реалізації» видається нам вкрай актуальною і суспільно важливою.

**Новизна, достовірність та ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дослідженні.**

Наукова новизна одержаних результатів є переконливою. Серед основних досягнень дисертантки у роботі над окресленою проблематикою варто відзначити насамперед те, що вона вперше охарактеризувала та структурувала способи реалізації інформаційно-комунікаційних стратегій навіювання, обґрунтувала сутність їх сугестивного потенціалу у формуванні громадської думки реальної чи потенційної аудиторії сучасних інтернет-видань. Дисертантка нестандартно визначила тенденції застосування інструментів сугестії в журналістських матеріалах в межах інформаційно-комунікаційних стратегій на комунікаційно-стратегічному, екстралінгвістичному та лінгвістичному рівнях. Серед новаторства в роботі одночасно імпонує те, що Н. В. Руденко розробила оригінальну схему аналізу сугестивного потенціалу сенсаційних матеріалів електронних газет на прикладі медіахайпу «Genoa bridge», що за змістом є алгоритмом аналітичних дій, реалізація якого дозволяє дати багатомірну інтегровану оцінку інформаційно-комунікаційних стратегій в межах сугестивного впливу. Спостерігаємо, що здобувачка нешаблонно з'ясувала ефективність сугестивного впливу на сприйняття інформації й організації масової комунікації в Інтернет-ЗМІ для отримання медіаефектів з метою створення медіареальності та формування громадської думки на основі опитування потенційної аудиторії інтернет-видань.

Багатоаспектний аналіз джерельної бази та її обсяг, оптимальний підбір методів наукового пошуку, оригінальність наукового стилю дозволяють стверджувати про достовірність, об'єктивність, та наукову обґрунтованість результатів проведеного дослідження. Переконаємося, що основу методології дослідження складає соціальнокомунікаційний підхід до вивчення сугестії, у цьому разі, в сучасних англомовних інтернет-виданнях. Поєднавши емпіричні, теоретичні та комплексні методи, спираючись на ґрунтовне опрацювання, розуміння та раціональне використання наукової літератури, матеріалів преси, Інтернет-джерел через теоретичне осмислення практики текстової діяльності в аспекті умов реалізації інформаційно-

комунікаційних стратегій сугестії, дисертантка досягла переконливого ступеня обґрунтованості своїх наукових положень. Для проведення коректного наукового аналізу, як переконуємося, дисертанткою цілком доречно задіяні гіпотетико-дедуктивний метод, метод асоціативного експерименту, статистичні методи, зокрема статистичне спостереження, зведення та групування даних тощо.

Теоретико-методологічне підґрунтя роботи базується на чіткому розумінні вживаних дефініцій, ґрунтовному осмисленні концепцій, підходів щодо вивчення поняття сугестії та громадської думки у теорії масової комунікації, журналістиці (теорія порядку денного, теорія стереотипів, теорія ефектів масової комунікації, теорія фреймінгу, теорія спіралі мовчання). Загалом Наталія Руденко опрацювала більше 200 наукових джерел, що дало їй змогу з'ясувати основні тенденції в осмисленні досліджуваного явища. Джерельною базою дослідження слугувало 1585 публікацій сучасних англomовних інтернет-видань «USA today», «The Guardian», «The Day», «Moscow times», «China Daily».

У проблемно-тематичному аспекті й з точки зору академічної традиції дослідження Наталії Руденко композиційно побудовано логічно: складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Переконливо сформульовані актуальність теми, чітко визначені мета і завдання дослідження, коректно окреслені об'єкт і предмет дисертації. Кожне положення в роботі підкріплено прикладами як у тексті, так і в додатках (візуальний матеріал, таблиці, графіки), де викладено систематизовані емпіричні дані. Висновки логічні, переконливі, корелюються з поставленими метою і завданнями та ґрунтуються на твердженнях, викладених після кожного розділу. Усе сказане дає підстави вважати, що новизна, достовірність та ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дослідженні відповідають чинним вимогам щодо такого виду наукових робіт.

**Практичне значення одержаних результатів.** Матеріали наукового дослідження мають перспективу бути використаними при проведенні спеціалізованих тренінгів із журналістами, найперше тими, що працюють в онлайн-медіа; при укладанні інформаційно-методичних довідників, пам'яток для редакторів, медійників з метою розпізнання, уникнення та усунення негативних інформаційних впливів на аудиторію у процесі практичної діяльності з метою підвищення якості контенту вітчизняних медіа.

Результати дослідження, запропоновані авторкою, також можуть бути корисними при підготовці навчально-методичних посібників, підручників для здобувачів вищої освіти зі спеціальностей журналістика, редагування, PR, зокрема в межах вивчення курсів з медіабезпеки, медіаграмотності тощо. Окремі положення, що винесені в роботі цілком придатні для поглиблення з метою подальших теоретичних та практичних розвідок у галузі соціальних комунікацій та журналістикознавства.

Віднайдені дослідницею сугестивні технології можуть бути використані редакціями українських онлайн-медіа для покращення рівня державно-патріотичного виховання, національної самосвідомості, підвищення рівня медіаосвіти й медіаграмотності українського суспільства.

**Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.** Основні положення дисертації, що винесені на захист, були апробовані на достатньому рівні в науковому середовищі: у 9 наукових працях, у тому числі 3 статтях у фахових збірниках і журналах України, 1 – в іноземному виданні, 5 – тез доповідей. Окремі положення роботи були також представлені на науково-практичних конференціях міжнародного і всеукраїнського рівня. Сукупність публікацій відображає викладені в роботі результати дослідження та відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

**Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації.** В анотації представлені основні положення дисертації. Анотація викладена двома мовами (українською та англійською) та містить узагальнений короткий виклад основного змісту наукової роботи. Анотація та зміст дисертації відповідають усім вимогам до оформлення таких робіт.

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації та наукових публікацій Руденко Наталії Володимирівни, у яких висвітлені основні наукові результати роботи, не було виявлено ознак допущення доповідачкою порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації). Посилання на джерела в роботі оформлені коректно. Дисертація відповідає нормам законодавства про авторське право та суміжні права.

**Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.** Визнаючи наукову й практичну цінність дисертаційної роботи, мусимо висловити деякі зауваження та побажання, що швидше мають рекомендаційний характер:

1. В роботі за результатами контент-аналізу робиться висновок про кількісну перевагу окремих засобів та інструментів сугестії у контенті досліджуваних інтернет-видань «USA today», «The Guardian», «The Day», «Moscow times», «China Daily» (с. 179-180). На нашу думку, доцільним був би компаративний аналіз сайтів цих видань, що підсилило б результати дослідження.
2. У п.4.1 роботи авторка розглядає механізм формування громадської думки в медіа та акцентує увагу на такому понятті, як «медіахайп». Потребує докладнішого пояснення того, чи є «медіахайп» основою механізму формування громадської думки в інформаційно-

комунікаційному просторі сучасного цифрового суспільства чи цей механізм працює якимось інакше.

3. Вважаємо, що варто було б чіткіше прописати у висновках шляхи вирішення проблем, пов'язаних з використанням сугестії різними медіа та нейтралізації їх негативного впливу на аудиторії, а не обмежуватися тільки викладом в основному тексті роботи. Від цього б дисертація тільки виграла.

**Загальний висновок та оцінка дисертації.** Попри зазначені зауваження, представлена дисертація Наталії Володимирівни Руденко на тему «Сугестія як засіб формування громадської думки в сучасних англійських інтернет-виданнях: інформаційно-комунікаційні стратегії та способи їх реалізації» є самостійним, цілісним і завершеним дослідженням. За своїм науковим рівнем, актуальністю проблеми, обсягом, ґрунтовністю аналізу та інтерпретацією отриманих даних, повнотою викладу принципів наукових положень, науково-теоретичним та практичним значенням дисертація повністю відповідає спеціальності 061-Журналістика та всім вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 06 «Журналістика» зі спеціальності 061 «Журналістика».

Офіційний опонент:

доктор наук із соціальних комунікацій, професор,
професор кафедри журналістики ДВНЗ
«Ужгородський національний університет»

Юрій БІДЗІЛЯ

Підпис Юрія БІДЗІЛІ засвідчую
Учений секретар вченої ради ДВНЗ
«Ужгородський національний університет»

Олена МЕЛЬНИК